
1

RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA

OSINERGMIN Nº 997-2018-OS/OR LORETO

 Loreto, 20 de abril del 2018
                                                                    

VISTOS:

El Expediente N° 201700074995, referido al Informe de Instrucción N° 578-2017-OS/OR-LORETO y 
el Informe Final de Instrucción N° 556-2018-OS/OR-LORETO, sobre los incumplimientos a la 
normativa del subsector hidrocarburos detectados al establecimiento ubicado en la Margen 
Derecha del Río Yavari, localidad Islandia Marañón, distrito de Yavari, provincia de Mariscal 
Ramón Castilla, departamento de Loreto, cuya responsable es la empresa CORPORACION 
PETROAMAZONAS S.R.L, (en adelante, la empresa fiscalizada) 

I. ANTECEDENTES:

1.1 Con fecha 06 de mayo del 2017, se realizó la visita de supervisión al establecimiento 
ubicado en la Margen Derecha del Río Yavari, localidad Islandia Marañón, distrito de Yavari, 
provincia de Mariscal Ramón Castilla, departamento de Loreto, cuyo responsable es la 
empresa CORPORACION PETROAMAZONAS S.R.L., levantándose la Carta de Visita de 
Supervisión N° 0019995-DSR.

1.2 Con fecha 09 de octubre del 2017, mediante el Oficio IPAS 2439-2017-OS/OR-LORETO y el 
Informe de Instrucción N° 578-2017-OS/OR-LORETO, se dio Inicio al presente 
Procedimiento Administrativo Sancionador.

1.3 Con fecha 27 de marzo del 2018, se notificó electrónicamente el Oficio N° 1535-2018-OS/ 
OR-LORETO, el cual  se traslada el Informe Final de Instrucción N° 556-2018-OS/OR-LORETO 
de fecha 08 de marzo del 2018, otorgándole un plazo máximo de cinco (05) días hábiles 
contados a partir del día siguiente de notificado, a efectos que formule los descargos a que 
hubiere lugar.

1.4 Habiendo transcurrido el plazo otorgado por el oficio 1535-2018-OS/OR-LORETO, la 
empresa fiscalizada no ha presentado descargo respecto de la imputación de cargos, no 
obstante haber sido válidamente notificado.

2 SUSTENTO DE LOS DESCARGOS:

2.1. CONSIDERACIONES GENERALES

2.1.1. De conformidad con el artículo 1° de la Resolución de Consejo Directivo N° 218-2016-
OS/CD, modificado el artículo 1° de la Resolución de Consejo Directivo N° 010-2017-OS/CD, 
el Especialista Regional en Hidrocarburos instruyó el presente Procedimiento Sancionador, 
el cual corresponde ser resuelto por el Jefe de la Oficina Regional de Loreto

2.1.2. Asimismo, el artículo 1° de la Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de 
Osinergmin, Ley N° 27699, establece que toda acción u omisión que implique el 
incumplimiento de las leyes, reglamentos y demás normas bajo el ámbito de competencia 
del Osinergmin Constituye Infracción Sancionable.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 997-2018-OS/OR-LORETO

2

2.1.3. De acuerdo al artículo 22 del Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las 
Actividades Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, aprobado por Resolución de 
Consejo Directivo N° 040-2017-OS-CD (en adelante, el Reglamento de Supervisión, 
Fiscalización y Sanción de Osinergmin), el órgano sancionador, recibido los descargos o sin 
que estos sean presentados, se procede a determinar si el agente supervisado ha incurrido 
o no en la infracción imputada por el órgano instructor, imponiendo la sanción o 
determinando su archivo

2.1.4. Por lo señalado, habiéndose verificado la comisión de infracciones administrativas a través 
del Oficio IPAS 2439-2017-OS/OR-LORETO, el Informe de Instrucción N° 578-2017-OS/OR-
LORETO y la Carta de Visita de Supervisión N° 0019995-DSR, corresponde evaluar la 
responsabilidad de la empresa fiscalizada y la imposición de sanciones, de ser el caso.

2.2.  ANÁLISIS

2.2.1- Hechos verificados

En la instrucción de fecha 06 de mayo del 2017, se verificó que la empresa CORPORACION 
PETROAMAZONAS S.R.L no cumple con lo establecido  en los artículos 38° y 43° del 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 054-93-EM, en razón a que en dicho 
establecimiento se encontraron cables eléctricos no herméticos, luminarias en mal estado 
sin la certificación UL, un equipo de sonido y una extensión eléctrica convencional. 
Asimismo, en dicho establecimiento se verifico que los surtidores utilizados para 
comercialización de doble producto G84/DB5 y G84/G84 no cuentan con conexión para 
descarga de energía estática, incumpliendo con lo establecido en el Artículo 46° del 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 054-93-EM; ambos incumplimientos 
descritos contravienen las normas técnicas de seguridad de la normativa vigente de 
hidrocarburos.

Al respecto, es importante precisar que la información contenida en la Carta de Visita de 
Supervisión N° 0019995-DSR que dio origen al presente procedimiento administrativo 
sancionador, fue notificada el mismo día de la supervisión, el día 06 de mayo del 2017, en 
la cual se dejó evidencia de los incumplimientos verificados, se tiene por cierta, al 
responder a una realidad de hecho apreciada directamente por los supervisores en 
ejercicio de sus funciones, quienes realizan sus actividades de supervisión conforme a las 
dispositivos legales pertinentes, salvo prueba en contrario, conforme a lo dispuesto en el 
numeral 13.21 del artículo 13° del Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de 
las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, aprobado por Resolución de 
Consejo Directivo N° 040-2017-OS-CD.

1 Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, 
aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS-CD.
Artículo 13º.- Acta de Supervisión

(…) 13.2 El Acta de Supervisión incluye necesariamente la siguiente información: lugar, fecha, hora de inicio y fin de la 
diligencia; el nombre o razón social del Agente Supervisado; el nombre, firma y documento de identidad de las 
personas participantes cuando puedan ser identificadas; así como los hechos constatados. Su contenido se tiene por 
cierto, salvo prueba en contrario

  



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 997-2018-OS/OR-LORETO

3

Sin perjuicio de ello, en la visita de supervisión en la que se elaboró la referida carta de 
visita, también se registraron vistas fotográficas de los incumplimientos reportados, con 
las cuales se corrobora lo consignado en la misma, en el sentido de que la empresa 
fiscalizada realizaba actividades de hidrocarburos, incumpliendo con la normativa vigente 
del Reglamento de Seguridad para Establecimientos de Venta al Público de Combustibles 
Derivados de Hidrocarburos.

Finalmente, conforme a lo expuesto precedentemente y en merito a que la empresa 
fiscalizada no ha desvirtuado las imputaciones efectuadas, el artículo 89° del Reglamento 
General de Osinergmin aprobado por Decreto Supremo N° 054-2001-PCM establece que, 
la responsabilidad administrativa por incumplimiento de las leyes, reglamentos, 
resoluciones y demás normas bajo el ámbito de competencia de Osinergmin es objetiva, 
en el sentido que únicamente es necesario constatar el incumplimiento de las mismas 
para que se configure la infracción administrativa y se impute la responsabilidad a la 
empresa fiscalizada; por lo tanto queda acreditada la responsabilidad de la empresa 
fiscalizada.

2.2.2 Conclusión

Habiéndose acreditado la existencia de la infracción administrativa sancionable y la 
responsabilidad de la empresa fiscalizada en la comisión de la misma, a partir de los 
hechos verificados corresponde la imposición de las sanciones correspondiente.

3 NORMA QUE PREVÉ LA IMPOSICIÓN DE LA SANCIÓN:

Por Resolución de Consejo Directivo N° 271-2012-OS/CD y modificatoria, se aprobó la 
Tipificación y Escala de Multas y Sanciones de Hidrocarburos, la cual tipifica como 
infracción administrativa sancionable la conducta materia del presente procedimiento; 
asimismo, establece las posibles sanciones que podrán aplicarse de acreditarse la 
responsabilidad del administrado en la comisión de la infracción, conforme se indica a 
continuación:

N° Incumplimiento Verificado Base Legal 

Tipificación y 
Escala de Multas 
y Sanciones de 
Hidrocarburos

Sanciones Aplicables 
según la Tipificación y 

Escala de Multas y 
Sanciones de 

Hidrocarburos 

1
En el interior del surtidor G84/DB5 se 
observan: Cables eléctricos no 
herméticos.

 En el techo del Grifo Flotante y 
alrededores se observan: Cables 
eléctricos no herméticos y una 
luminaria en mal estado que no 
cuenta con certificación UL. 

Artículos 38° y 43° del 
Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo N° 
054-93-EM.

2.4

 

Hasta 350 UIT. 
CE, PO, STA, SDA, 

RIE2.

2 Leyenda: UIT: Unidad Impositiva Tributaria, CE: Cierre de Establecimiento, RIE: Retiro de Instalaciones y/o Equipos, CB: Comiso de 
Bienes, STA: Suspensión Temporal de Actividades, SDA: Suspensión Definitiva de Actividades, PO: Paralización de Obras, ITV: 
Internamiento Temporal de Vehículos, y CI: Cierre de Establecimiento.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 997-2018-OS/OR-LORETO

4

En el interior del grifo se 
encontraron: Un equipo de sonido 
con un parlante, una extensión 
eléctrica convencional. 

2 Los surtidores de doble producto 
G84/DB5 y G84/G84 no cuenta con 
conexión para descarga de energía 
estática.

Artículo 46° del 
Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo N° 
054-93-EM.

2.5
Hasta 600 UIT, CE, 
PO, STA, SDA, RIE.

3.1 Determinación de la sanción propuesta:

Mediante Resolución de Gerencia General Nº 352-2011, se aprobó el “Texto Único 
Ordenado de Criterios Específicos de Sanción aplicables a las infracciones administrativas 
previstas en la Tipificación y Escala de Multas y Sanciones de Hidrocarburos”, el cual 
establece las siguientes multas por la comisión de las infracciones administrativas 
acreditadas en el presente procedimiento.

N°
DESCRIPCIÓN Y BASE LEGAL DE LA 

CONDUCTA IMPUTADA COMO 
INFRACCIÓN

NUMERAL 
DE LA 

TIPIFICACIÓ
N DE 

HIDROCARB
UROS

RESOLUCIÓN 
QUE 

APRUEBA 
CRITERIO 

ESPECÍFICO

CRITERIO ESPECÍFICO

MULTA 
APLICABL
E      (EN 

UIT)

1

En el interior del surtidor 
G84/DB5 se observan: Cables 
eléctricos no herméticos.

 En el techo del Grifo Flotante y 
alrededores se observan: Cables 
eléctricos no herméticos y una 
luminaria en mal estado que no 
cuenta con certificación UL. 

En el interior del grifo se 
encontraron: Un equipo de 
sonido con un parlante, una 
extensión eléctrica convencional. 

Obligación Normativa

Artículos 38° y 43° del 
Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo N° 054-93-EM.

2.4

Resolución 
de Gerencia 
General Nº 

352 y 
modificator

ias.

Incumplimientos en Establecimientos de 
Venta al Público de Combustibles:

Los equipos, lámparas e instalaciones 
eléctricas no son de tipo antiexplosivo 
dentro de aquellas zonas o áreas donde 
puedan existir vapores inflamables de 
combustibles, o no se encuentran en 
buen estado de funcionamiento.
 

(Artículos 38° y 43° del Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 
054-93-EM).

Sanción: 0.30 UIT

0.30

2
Los surtidores de doble producto 
G84/DB5 y G84/G84 no cuenta 
con conexión para descarga de 
energía estática.

2.5

Resolución 
de Gerencia 
General Nº 

352 y 
modificator

Incumplimientos en Establecimientos de 
Venta al Público de Combustibles

Las unidades de suministro del 

0.35



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 997-2018-OS/OR-LORETO

5

Obligación Normativa

Artículo 46° del Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo 
N° 054-93-EM.

ias. establecimiento no están provistas de 
conexiones que permitan la descarga de 
electricidad estática. 

(Artículo 46° del Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 054-93-EM).

Sanción: 0.35 UIT 

De conformidad con lo establecido en el artículo 13° literal c) de la Ley de Creación de Osinergmin, 
Ley Nº 26734 modificada por Ley Nº 28964; la Ley Marco de los Organismos Reguladores de la 
Inversión Privada en los Servicios Públicos, Ley Nº 27332 y modificatorias; la Ley Complementaria 
de Fortalecimiento Institucional de Osinergmin, Ley Nº 27699; el Reglamento de Supervisión, 
Fiscalización y Sanción de las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, aprobado 
por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS/CD; el Texto Único Ordenado de la Ley del 
Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, aprobado por Decreto Supremo N° 006-2017-
JUS; y Resolución de Consejo Directivo N° 218-2016-OS/CD, modificado por el artículo 1° de la 
Resolución de Consejo Directivo N° 010-2017-OS/CD;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- SANCIONAR a la empresa CORPORACION PETROAMAZONAS S.R.L., con una multa de 
treinta centésimas (0.30) de la Unidad Impositiva Tributaria vigente a la fecha del pago, por contar 
con equipos, luminarias e instalaciones eléctricas que no son del tipo antiexplosivo, contraviniendo 
los Artículos 38° y 43° del Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 054-93-EM

Código de Infracción: 170007499501

Artículo 2º.- SANCIONAR a la empresa CORPORACION PETROAMAZONAS S.R.L., con una multa de 
treinta y cinco centésimas (0.35) de la Unidad Impositiva Tributaria vigente a la fecha del pago, por 
contar con surtidores de doble producto G84/DB5 y G84/G84 sin conexión para descarga de 
energía estática, incumpliendo el Artículo 46° del Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 
054-93-EM.

Código de Infracción: 170007499502

Artículo 3º.- DISPONER que el monto de la multa sea depositado en la cuenta recaudadora Nº 193-
1510302-0-75 del Banco del Crédito del Perú, o en la cuenta recaudadora Nº 000-3967417 del 
Banco Scotiabank S.A.A., importe que deberá cancelarse en un plazo no mayor de quince (15) días 
hábiles contados a partir del día siguiente de notificada la presente Resolución, debiendo indicar al 
momento de la cancelación al banco el número de la presente Resolución y el Código de Pago de la 
infracción correspondiente, sin perjuicio de informar de manera documentada a Osinergmin del 
pago realizado.

Artículo 4°- De conformidad con el artículo 27° del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador de Osinergmin aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS/CD, el 
administrado tiene la facultad de contradecir la presente resolución, mediante interposición ante el 
presente órgano  del recurso administrativo de reconsideración o de apelación dentro de los  
quince (15) días hábiles contados desde el día hábil siguiente de notificada la presente resolución.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 997-2018-OS/OR-LORETO

6

Artículo 5°- - De conformidad con el artículo 26° del Reglamento de Supervisión, Fiscalización y 
Sanción de las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, aprobado por Resolución 
de Consejo Directivo N° 040-2017-OS/CD, el Agente Supervisado podrá acogerse al beneficio de 
pronto pago equivalente a una reducción del 10% del importe final de la multa impuesta en esta 
Resolución, si se cancela el monto de la misma dentro del plazo fijado en el artículo anterior, siendo 
requisito para su eficacia: no interponer recurso administrativo, que haya autorizado  la notificación 
electrónica hasta la fecha otorgada para la presentación de sus descargos al inicio del 
procedimiento administrativo sancionador y que mantenga vigente dicha autorización. Asimismo, 
en caso la resolución imponga más de una multa, el administrado podrá acogerse al beneficio 
respecto de todas o sólo de las que considere no impugnar.

Artículo 6º.- NOTIFICAR a la empresa CORPORACION PETROAMAZONAS S.R.L., el contenido de la 
presente Resolución.

Regístrese y comuníquese,

«image:osifirma»

Jefe de la Oficina Regional de Loreto 
Osinergmin


		2018-04-20T17:21:05-0500
	CASTILLO SAID Pedro Luis (FAU20376082114)




